
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON L’ASSOCIAZIONE AUSER – 
SEDE DI BORGOMANERO PER PRESTAZIONI VOLONTARIE 
AI FINI DELLA SOMMINISTRAZIONE DEL VACCINO ANTI-
SARS-COV-2 ALLA POPOLAZIONE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 11-6930 del  29 maggio 2018)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario – ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON L’ASSOCIAZIONE AUSER – SEDE DI 
BORGOMANERO PER PRESTAZIONI VOLONTARIE AI FINI DELLA 
SOMMINISTRAZIONE DEL VACCINO ANTI-SARS-COV-2 ALLA 
POPOLAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che la Conferenza Stato-Regioni, in data 16 dicembre 2020, ha approvato il 
Piano Strategico “Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19”, c.d. “Piano 
Vaccini”;

PRESO ATTO in particolare che il piano vaccini prevede che “… con l’aumentare della 
disponibilità dei vaccini, a livello territoriale potranno essere realizzate 
campagne su larga scala (walk-in) per la popolazione presso centri vaccinali 
organizzati ad hoc...”;

altresì, che nell’immediato, un elemento di criticità è rappresentato dalla 
scarsità delle risorse umane da destinare a tale (nuova) forma di attività, in 
particolar modo medici ed infermieri;

DATO ATTO che l’Associazione di Volontariato AUSER – sede di Borgomanero ha 
manifestato la disponibilità a mettere a disposizione unità di personale non 
medico e personale medico volontario, in quiescenza, appartenente alla 
medesima Associazione;

RITENUTO pertanto, di formalizzare l’accordo con l’Associazione AUSER – sede di 
Borgomanero finalizzato all’utilizzo del personale non medico e personale 
medico volontario messo a disposizione dell’ASL NO per garantire 
l’erogazione e la piena fruibilità delle vaccinazioni Covid-19 nei punti 
vaccinali ad hoc individuati;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario,

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa,

1.) di formalizzare l’accordo con l’Associazione AUSER – sede di Borgomanero per l’utilizzo  di 
personale non medico e personale medico volontario in quiescenza, ad essa (associazione) 
appartenente,  per garantire l’erogazione e la piena fruibilità delle vaccinazioni Covid-19 nei 
punti vaccinali ad hoc individuati, come risultante dall’allegato parte integrante del presente 
provvedimento



Pagina 3 di 3

2.) di individuare il Direttore del Distretto Area Nord quale “Referente interno” aziendale ai fini 
della realizzazione del suddetto accordo;

3.) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del 
bilancio dell’ASL.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Arabella Maria Teresa Fontana)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 3 pagine e di n° 1 allegati.

Allegato 1 – Accordo con l’associazione AUSER – sede di Borgomanero per prestazioni volontarie ai fini della 
somministrazione del vaccino anti-sars-cov-2 alla popolazione – 1 pagina



ACCORDO CON L’ASSOCIAZIONE AUSER – SEDE DI BORGOMANERO PER  
PRESTAZIONI  VOLONTARIE  AI  FINI  DELLA  SOMMINISTRAZIONE  DEL  
VACCINO ANTI-SARS-COV-2 ALLA POPOLAZIONE

TRA

l’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. NO di Novara (di seguito: Azienda), con sede legale in Novara,  
viale Roma n° 7, in persona del proprio legale rappresentante 

E

l’Associazione AUSER – sede di Borgomanero (di seguito: Associazione), con sede legale in Bor-
gomanero, piazza 25 Aprile n° 1, in persona del proprio legale rappresentante,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1 – L’Associazione AUSER – sede di Borgomanero mette a disposizione dell’A.S.L. NO 
personale  non medico e personale  medico volontario in quiescenza, ad essa aderente, 
che collaborerà alla realizzazione dell’attività vaccinale anti-Sars-Cov-2.
Il medico volontario, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza (d. lgs. 
n° 33/2013 e s.m.i.), dovrà far pervenire all’Azienda idonea autocertificazione attestante 
il possesso dei requisiti professionali nonchè curriculum formativo e professionale ai 
fini della pubblicazione sul sito internet aziendale – sezione “Amministrazione Traspa-
rente”.

ART. 2 – Il  personale  volontario,  medico  e  non  medico,  individuato  e  messo  a  disposizione 
dall’Associazione, presterà la propria opera professionale nell’ambito dell’attività vacci-
nale predisposta e coordinata dal Direttore del Distretto Area Nord che assume il ruolo 
di “Referente interno” aziendale ai fini del presente accordo.

ART. 3 – Non sussiste nessun rapporto di committenza tra l’Azienda ed il personale volontario in 
parola.
L’azienda non sosterrà alcun onere per le prestazioni di cui all’art. 1.

ART. 4 – E’ a carico dell’Azienda la copertura assicurativa per i rischi correlati allo svolgimento 
dell’attività, limitatamente al tempo necessario per l’effettuazione delle prestazioni di 
cui si tratta (RCT) nonché per il rischio infortuni e malattie connesso all’espletamento 
dell’attività descritta.

ART. 5 – Il personale volontario sarà tenuto al rigoroso rispetto delle disposizioni in materia di tu-
tela della riservatezza dei dati di cui verrà a conoscenza in ragione dell’attività svolta 
nonché al rispetto delle disposizioni in materia di segreto professionale.

ART. 6 – Il presente accordo è sperimentalmente in vigore dalla data di sottoscrizione al 31 di-
cembre 2021, fatta salva facoltà di proroga, verifica e/o integrazione in corso di validità.
E’ fatta salva la facoltà di recesso per entrambe le parti, da comunicarsi con preavviso di 
almeno 30 giorni alla controparte.

           AUSER         A.S.L. NO - NOVARA
Sede di Borgomanero IL DIRETTORE GENERALE
(Sig.a Maria Bonomi)   (Dott.ssa Arabella Fontana)

Pagina 1 di 1


		2021-03-03T09:05:03+0000
	ARABELLA MARIA TERESA FONTANA


		2021-03-03T09:05:46+0000
	Firma applicativa




